EDITAL 002/2019 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/UNIARP -
2019/2

Dispõe sobre a constituição das bancas de
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC dos
acadêmicos regularmente matriculados na
disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso, do
semestre 2º/2019, do Curso de ADMINISTRAÇÃO
da UNIARP

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, Universidade do Alto
Vale do Rio do Peixe - UNIARP, Campus de Caçador, no uso de suas atribuições
e de acordo com o artigo 10 do Regulamento do Trabalho de Conclusão De
Curso (TCC) do Curso de Administração,

RESOLVE,

1º Tornar públicas as datas e horários, formação das bancas de avaliadores
e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos
devidamente matriculados na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso, do
Curso de Administração, que serão realizadas entre os dias 02 e 06 de
dezembro de 2019, entre as 16h e 22h, conforme horários anexos.

2º - As bancas abertas são aquelas abertas a participação do público.

3º - Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o
andamento das apresentações e defesas.

Caçador, 26 de novembro de 2019.

Prof.ª Dr.ª Ivanete Schneider Hahn
Coordenadora Curso de Administração, Campus Caçador

UNIARP

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS (SALA 942 BLOCO D)

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)
Orientador(a)

Avaliadores

02/12/2019

17h20 Henrique Sttocco
Discussões sobre o self estendido e a

necessidade de pertencimento dos indivíduos
por meio do consumo de tatuagens

Dr.ª Ivanete Schneider
Hahn

Me./ Dda. Juciele Marta Baldissarelli
Esp. Aline Ceccatto

18h Otavio Teodoro
Percepção sobre empresários, Estado e

capitalismo no Brasil
Dr.ª Ivanete Schneider

Hahn
Me./ Dda. Juciele Marta Baldissarelli
Dr. Anderson Antônio Mattos Martins

18h40 Leonardo Passarin
A rede social on-line profissional LinkedIn

como ferramenta de marketing pessoal por
parte de docentes universitários

Me./ Dda. Juciele
Marta Baldissarelli

Prof.ª Dr.ª Ivanete Schneider Hahn
Esp. Aline Ceccatto

19h20 Kamila Sorgatto
Influenciadores digitais e seus impactos na
intenção de compra, disposição de preço a

pagar e percepção de qualidade

Dr.ª Ivanete Schneider
Hahn

Me./ Dda. Juciele Marta Baldissarelli
Esp. Aline Ceccatto

20h Kaleandra Leite
Motivação para o fenômeno opt-out da

Geração Z
Dr.ª Ivanete Schneider

Hahn
Me./ Dda. Juciele Marta Baldissarelli
Me./ Dda. Geneia Lucas dos Santos

20h40 Marcos Tagliari Jr.
Estudo do perfil do microempreendedor

individual - MEI
Me./ Dda. Geneia
Lucas dos Santos

Prof.ª Dr.ª Ivanete Schneider Hahn
Me./ Dda. Juciele Marta Baldissarelli

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar no local da apresentação ao menos uma hora antes de seu início

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS (SALA 942 BLOCO D)

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho Professor(a) Orientador(a) Avaliadores

03/12/2019

16h40
Edivaldo Luis

Cavalli

Características da cadeia produtiva de ovos
férteis das regiões Oeste Catarinense e
microrregião serrana e seus gestores

Dr.ª Rosana Claudio Silva
Ogoshi

Me. Pedro Paulo Baruffi
Dr. Cesar Augustus Wink

17h20 Cleberson Biazus
A cadeia produtiva do frango no meio oeste de

Santa Catarina/ SC
Dr.ª Rosana Claudio Silva
Ogoshi

Me. Pedro Paulo Baruffi
Dr. Cesar Augustus Wink

18h
Tatiane Ap.

Correia

Operacionalização de aplicativo para registro de
transferência de controle das mercadorias

expedidas em atendimento ao IFRS 15 / CPC 47
Esp. André Chiarani da Silva

Me. Tatiane Atanásio dos
Santos Bernardy
Dr. Cesar Augustus Wink

18h40
Marina Ednísia de

Souza Belli

Gestão de estoque: um estudo de caso no
estoque de materiais de expediente da

secretaria de educação do município de Lebon
Régis/ SC

Esp. André Chiarani da Silva
Me. Tatiane Atanásio dos
Santos Bernardy
Dr. Cesar Augustus Wink

19h20
Ana Paula Alves

da Silva

Logística reversa e sustentabilidade empresarial:
percepções dos gestores de empresas

madeireiras de Caçador - SC
Esp. André Chiarani da Silva

Me. Tatiane Atanásio dos
Santos Bernardy
Dr. Cesar Augustus Wink

20h Luana Carneiro
Percepções da sociedade de Caçador – SC em

relação a mobilidade urbana do município
Esp. André Chiarani da Silva

Me. Tatiane Atanásio dos
Santos Bernardy
Dr. Cesar Augustus Wink

20h40 Amanda Paulo
Logística no futebol feminino: um estudo de caso

na Associação
Esportiva Kinderman de Caçador-SC

Esp. André Chiarani da Silva
Me. Tatiane Atanásio dos
Santos Bernardy
Dr. Cesar Augustus Wink

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS (SALA 942 BLOCO D)

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)
Orientador(a)

Avaliadores

04/12/2019

19h Gregório Piano

Sugestão de uma ferramenta de gestão
financeira em uma MEI prestadora de serviço

na área de auto elétrica localizada no município
de Videira - SC

Me. Thiago Duarte
Me./ Dda. Genéia Lucas dos Santos
Me. Leandro Hupalo

19h40
Genilson de
Onegreiros

Análise e sugestão de melhorias da gestão de
frota de veículos no transporte escolar
municipal do município de Caçador/SC

Me. Thiago Duarte
Me./ Dda. Genéia Lucas dos Santos
Me. Leandro Hupalo

20h20 Emerson Sell
Análise da evolução dos canais digitais no Itaú
Unibanco em relação ao segmento de banco de

varejo, nos últimos 5 anos

Me. Tatiane Atanásio
dos Santos Bernardy

Me. Leandro Hupalo
Me./ Dda. Genéia Lucas dos Santos

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar no local da apresentação ao menos uma hora antes de seu início

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS (SALA 942 BLOCO D)

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho Professor(a) Orientador(a) Avaliadores

06/12/2019

16h Camila Ventz
Análise da fidelização de clientes em uma

clínica de medicina e estética no município de
Caçador

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos
Esp. Aline Ceccatto

16h40 Adilson Pietrobon
Melhoria da eficiência produtiva na linha de
montagem de portas – um estudo de caso

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos
Esp. Aline Ceccatto

17h20 Douglas André Souza

Definição de indicadores de desempenho
logísticos para a distribuição de numerário de
uma instituição financeira: análise de caso de

uma instituição financeira de Caçador - SC

Esp. André Chiarani da Silva

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

18h Everton de Lima Zaias

Logística reversa de embalagens vazias de
defensivos agrícolas: percepções e ações

realizadas pelos produtores rurais de
Calmon-SC

Esp. André Chiarani da Silva

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

18h40 Wellington Granemann

Materiais elétricos obsoletos: um estudo de
caso em um almoxarifado de uma empresa

do ramo de papel da cidade de
Caçador/ SC

Esp. André Chiarani da Silva

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

19h20 Elisabete Spautz
Logística de produção: um estudo de caso

em uma empresa de beneficiamento de
cebola da cidade de Lebon Régis -SC

Esp. André Chiarani da Silva
Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

20h Luis Mateus Simão
Gestão de estoque: um estudo de caso em
uma empresa do ramo madeireiro de Santa

Cecília – SC
Esp. André Chiarani da Silva

Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

20h40 Alessandra Bleichewer
Gestão de estoque: um estudo de caso em

uma empresa do ramo de vestuário da cidade
de Caçador – SC

Esp. André Chiarani da Silva
Me. Pedro Paulo Baruffi
Me./ Dda. Genéia Lucas dos
Santos

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar no local da apresentação ao menos uma hora antes de seu início

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS (SALA 938 BLOCO D)

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)
Orientador(a)

Avaliadores

06/12

18h40 Tanise W. Machado
Gestão de benefícios em uma empresa

de Caçador
Me. Sandra Mara

Bragagnolo

Me. Leandro Hupalo
Me. Tatiane Atanásio dos Santos
Bernardy

19h20 Daniele Simão
Análise das percepções dos clientes de

uma empresa varejista com foco em
marketing de relacionamento

Me. Sandra Mara
Bragagnolo

Me. Leandro Hupalo
Me. Tatiane Atanásio dos Santos
Bernardy

20h Giovani Paganini
Trabalhador youtuber: uma nova

concepção de trabalho
Me. Sandra Mara

Bragagnolo

Me. Leandro Hupalo
Me. Tatiane Atanásio dos Santos
Bernardy

20h40
Bruna Machado
Damaceno

Análise periódica dos preços da cesta
básica nos supermercados: um estudo

para Caçador - SC
Me. Leandro Hupalo

Me. Sandra Mara Bragagnolo
Me. Tatiane Atanásio dos Santos
Bernardy

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar no local da apresentação ao menos uma hora antes de seu início

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS FECHADAS (SALA DE REUNIÕES DO MESTRADO)

Data Acadêmico(a) Título Avaliadores

04/12/2019
15h30

Andrei Alves da Cruz  Competências necessárias ao profissional de Administração Comitê do TCC

04/12/2019
(a partir das 18h00)

Orestes Kooggi Neto Pequenas empresas versus mercado competitivo: o caso Bonet Comitê do TCC

Valmor Israel
Gestão de pessoas: conhecendo o perfil de colaboradores de
uma empresa do setor madeireiro na cidade de Caçador - SC

Comitê do TCC

Rafael Copini
O comportamento dos clientes da Sincol S/A diante os

subprodutos feitos em Teca
Comitê do TCC

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar no local da apresentação ao menos uma hora antes de seu início